EDIÇÃO: Nº 302, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023.

RESOLUÇÃO Nº 014/2023

Torna público o gabarito da prova objetiva de
conhecimentos específicos do processo de
escolha do Membros Conselho Tutelar de
Afonso Cunha-MA, dá outras providências.

 O Presidente da Comissão Especial Eleitoral
do Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar de Afonso Cunha, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.069/90;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 285/2015;

CONSIDERANDO a Resolução nº 002 de 08
de maio de 2023, que traça as atribuições da
Comissão Especial Eleitoral;

CONSIDERANDO o Edital nº 002 de 02 de
agosto de 2023, que define diretrizes para o
processo eleitoral e candidatura a membro do
Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a necessidade do
fortalecimento dos princípios constitucionais
da descentralização político-administrativo na
consolidação da proteção integral infanto-
juvenil em âmbito municipal;

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Tornar público o gabarito oficial
da prova de conhecimento específico do
processo de escolha dos Membros do
Conselho Tutelar no Município de Afonso
Cunha/MA, na forma do anexo 01 desta
resolução.

ARTIGO 2º - Fica aberto o prazo de 02 (dois)
dias, para interposição recurso à luz dos
critérios definidos no Edital nº 002/2023 -
CMDCA.

ARTIGO 3º - Esta resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se!

Afonso Cunha/MA, 04 de setembro de 2023.

FRANCISCO ELISVANDO LIVRAMENTO DIAS
Portaria nº 008/2022 CPF: 079.228.293-02
Presidente CMDCA – Afonso Cunha – MA

ANEXO 01

GABARITO OFICIAL

DIREITOS DAS CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

1 –

C

2 –

B

3 – C 4 –

E

5

–

A

6 –

B

7 –

C

8 –

D

9 –

D

10

–

E

11 –

C

12 –

A

13

ANULADA

14 -

E

15

–

D

INFORMÁTICA BÁSICA

16 – A 17 – B 18

ANULADA

19 – C 20 – C

 EDIÇÃO: Nº 302, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023.

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a
publicação da remarcação do aviso de
licitação da tomada de preço 005/2023
publicado no dia 29/08/2023, edição 300,
Diário Oficial do Município. Afonso Cunha
(MA), 04 de setembro de 2023. Danielle Muniz
Marques.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023. A
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha - MA,
através do Presidente da Comissão de
Licitações, torna público que a sessão que
deveria ter sido realizada dia 30 de agosto de
2023, as 10:00 horas, será realizada no dia 20
de setembro de 2023, as 10:00 horas,  na sala
da Comissão Permanente de Licitação/CPL,
situada na Praça da Comunidade, nº 56,
Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade
Tomada de Preços, tipo Menor Preço por
empreitada global, para CONSTRUÇÃO DE
UM ANEXO ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE
AFONSO CUNHA/MA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO,
na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço da
CPL, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às
12:00 horas, ou através do e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com, onde poderão ser
consultados e obtidos gratuitamente, bem
como consultados através do Portal da
Transparência e Sinc-contrata deste órgão.
Os interessados em participar do certame não
necessitam encaminhar seus representantes
legais para entregar os envelopes com a

documentação e as propostas, podendo,
inclusive, encaminhá-los via Correio ou outro
meio similar de entrega, atentando para as
datas e horários finais para recebimento dos
mesmos. Qualquer modificação no Edital será
divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei
8.666/93. Pedidos de esclarecimentos
deverão ser protocolados na CPL ou
encaminhados no e-mail informado. Afonso
Cunha - MA, 04 de setembro de 2023. MARLI
BARBOSA DE LIMA. Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023 - O
Município de AFONSO CUNHA - MA, torna
público aos interessados que, com base na Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 14h00min (quatorze horas) do dia
20 de setembro de 2023, licitação na
modalidade Tomada de Preço, nº 006/2023,
do tipo menor global, tendo por objeto a
Construção do novo prédio da escola
municipal Walber de Oliveira Viana. A
presente licitação será realizada na Sala da
Comissão Permanente de Licitação no Prédio
da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha -
MA. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis de segunda a sexta das 08h00min
às 12h00min para consulta grátis ou retirada
mediante entrega de 5 (cinco) pasta A-Z, na
Sala da Comissão de Licitação, localizada na
Praça da Comunidade, Nº 56, bairro Centro,
Afonso Cunha -M A, ou  por consulta no site
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e
ww.tce.ma.gov.br, demais informações na
CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com . Afonso Cunha –

 EDIÇÃO: Nº 302, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023.

MA, 04 de setembro de 2023. Marli Barbosa
de Lima. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação de Afonso Cunha –
MA.

PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-SRP
REDESIGNADO - O Município de Afonso
Cunha - MA, torna público aos interessados
que, com base na Lei nº 10.520/2002, e no
decreto 10.024/2019, subsidiariamente as
disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, que realizará às
10h00min (dez horas) do dia 19 de setembro
de 2023,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 010/2023-SRP REDESIGNADO,
do tipo menor preço, sob Sistema de Registro
de Preços, tendo por objeto Futura e eventual
contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de engenharia
e/ou arquitetura, destinados à elaboração de
Projetos Básicos, Executivos e
Complementares, sob demanda (ordem de
serviço), para atender às necessidades do
Município de Afonso Cunha- MA. A presente
licitação será realizada através da plataforma
https:// www.licitaafonsocunha.com.br .  O
Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis de segunda a sexta das 08h00min
às 12h00min para consulta grátis ou ser
retirado mediante entrega de 5 (cinco) pasta
A-Z, a Sala da Comissão de Licitação,
localizada na Praça da Comunidade, nº 56,
Centro, Afonso Cunha - MA, CEP: 65.505-000,
ou por consulta no site
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/,https://a
pp.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimen
to demais informações na CPL ou por e-mail
cpl-afonsocunha@hotmail.com . Afonso
Cunha/MA, 04 de setembro de 2023.
DANIELLE MUNIZ MARQUES. Pregoeira.

		2023-09-04T21:44:34-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento